

Empréstimos Concedidos às Famílias e Crédito Vencido, segundo a sua Natureza na R.A. Madeira; Rádios de Crédito Vencido e Percentagem de Devedores (famílias) com Crédito Vencido, segundo a sua Natureza, na R. A. Madeira e em Portugal

Data (último dia de cada trimestre)	Empréstimos concedidos às famílias na R.A. da Madeira ^{(1) (2) (3) (4)}					Rádios de crédito vencido das famílias ^{(2) (3) (4) (5)}						Percentagem de devedores (Famílias) com crédito vencido ^{(2) (3) (4) (6) (7)}						
	Total	Finalidade do empréstimo		dos quais com crédito vencido			Total		Habitação		Consumo e outros fins		Total		Habitação		Consumo e outros fins	
		Habitação	Consumo e outros fins	Total	Habitação	Consumo e outros fins	R. A. Madeira	Portugal	R. A. Madeira	Portugal	R. A. Madeira	Portugal	R. A. Madeira	Portugal	R. A. Madeira	Portugal	R. A. Madeira	Portugal
	milhões de euros					%						%						
31-12-2017	2 920	2 359	561	145	77	68	5,0	4,2	3,3	2,9	12,1	9,4	11,6	11,8	5,7	5,0	12,0	12,7
30-09-2017	2 932	2 381	552	153	79	74	5,2	4,4	3,3	2,9	13,4	10,5	12,4	12,5	5,9	5,2	13,2	13,7
30-06-2017 Rv	2 940	2 393	546	157	79	78	5,4	4,6	3,3	2,9	14,3	11,2	12,7	12,8	5,9	5,4	13,5	14,1
31-03-2017 Rv	2 960	2 413	548	171	84	87	5,8	4,7	3,5	2,9	16,0	11,9	13,3	13,2	6,6	5,7	14,2	14,5
31-12-2016 Rv	2 978	2 421	557	169	83	86	5,7	4,6	3,4	2,8	15,5	12,1	13,5	13,0	6,5	5,5	14,5	14,3
30-09-2016 Rv	3 008	2 492	516	188	100	88	6,2	5,2	4,0	3,1	17,0	13,8	14,0	13,9	7,2	6,2	14,9	15,3
30-06-2016	3 026	2 511	515	180	100	80	5,9	5,1	4,0	3,1	15,5	13,9	14,1	14,0	7,2	6,4	15,1	15,5
31-03-2016 Rv	3 051	2 534	517	161	82	78	5,3	5,0	3,3	3,0	15,1	13,8	14,4	14,2	7,6	6,5	15,3	15,6
31-12-2015	3 080	2 550	530	162	83	79	5,3	5,1	3,3	3,0	15,0	14,0	14,1	14,0	7,3	6,3	15,0	15,4
30-09-2015	3 122	2 577	545	180	85	95	5,8	5,1	3,3	2,9	17,4	14,7	14,9	14,6	7,4	6,5	16,1	16,2
30-06-2015	3 149	2 596	553	190	83	107	6,0	5,1	3,2	2,9	19,3	14,9	15,2	15,0	7,5	6,6	16,4	16,7
31-03-2015	3 192	2 624	568	195	83	112	6,1	5,0	3,2	2,8	19,7	14,7	15,9	15,1	7,8	6,7	17,1	16,8
31-12-2014	3 225	2 650	575	192	83	109	6,0	4,9	3,1	2,8	18,9	14,4	15,5	14,8	7,4	6,4	16,8	16,4
30-09-2014	3 262	2 678	584	185	80	105	5,7	4,9	3,0	2,8	17,9	14,1	15,3	15,0	7,3	6,5	16,6	16,7
30-06-2014	3 289	2 704	585	178	78	101	5,4	4,7	2,9	2,7	17,2	13,7	15,2	15,2	7,2	6,5	16,6	16,9
31-03-2014	3 327	2 733	594	177	74	102	5,3	4,6	2,7	2,6	17,2	13,5	15,5	15,3	7,2	6,4	16,8	17,1
31-12-2013	3 357	2 757	600	170	69	101	5,1	4,5	2,5	2,5	16,8	13,1	15,2	14,8	6,8	6,2	16,7	16,6
30-09-2013	3 392	2 779	613	166	66	100	4,9	4,3	2,4	2,4	16,3	12,8	15,4	15,0	6,7	6,2	16,7	16,7
30-06-2013	3 439	2 811	628	161	66	95	4,7	4,3	2,3	2,3	15,2	12,6	15,7	15,5	6,7	6,2	17,2	17,4
31-03-2013	3 484	2 839	646	158	62	96	4,5	4,2	2,2	2,3	14,8	12,2	15,9	15,4	6,6	6,2	17,4	17,4
31-12-2012	3 545	2 870	675	155	62	94	4,4	4,1	2,1	2,3	13,9	11,8	15,5	15,1	6,4	6,1	16,9	16,9
30-09-2012	3 612	2 905	708	153	60	93	4,2	4,0	2,1	2,2	13,2	11,5	15,5	15,3	6,5	6,2	16,8	17,2
30-06-2012	3 690	2 936	755	169	60	109	4,6	4,0	2,0	2,2	14,5	11,5	15,9	15,6	6,3	6,2	17,3	17,5
31-03-2012	3 741	2 956	785	161	55	107	4,3	3,8	1,8	2,0	13,6	10,8	15,5	15,2	6,1	6,1	16,9	17,0
31-12-2011	3 814	2 988	826	151	52	99	4,0	3,7	1,8	2,0	11,9	10,5	14,8	14,5	5,7	5,7	16,1	16,2
30-09-2011	3 857	2 965	892	150	44	106	3,9	3,7	1,5	2,0	11,9	10,0	14,8	14,5	5,6	5,7	16,0	16,2
30-06-2011	3 877	2 977	900	137	43	94	3,5	3,4	1,4	1,9	10,5	9,2	14,4	14,3	5,2	5,5	15,6	15,9
31-03-2011	3 898	2 983	915	131	40	90	3,4	3,3	1,4	1,9	9,9	8,6	14,4	14,2	5,2	5,5	15,6	15,7
31-12-2010	3 909	2 981	928	130	39	91	3,3	3,3	1,3	1,9	9,8	8,5	14,3	13,8	4,9	5,2	15,5	15,2
30-09-2010	3 882	2 969	913	129	40	90	3,3	3,3	1,3	1,9	9,8	8,5	14,3	13,8	5,1	5,4	15,5	15,1
30-06-2010	3 873	2 957	917	124	39	86	3,2	3,2	1,3	1,9	9,4	7,9	14,3	13,7	5,1	5,5	15,6	15,0
31-03-2010	3 866	2 945	922	125	35	90	3,2	3,0	1,2	1,7	9,8	7,6	14,4	13,3	5,1	5,4	15,7	14,7
31-12-2009	3 847	2 964	883	120	35	86	3,1	2,9	1,2	1,7	9,7	7,3	13,8	13,2	4,8	5,2	15,1	14,6
30-09-2009	3 822	2 939	884	114	32	82	3,0	2,9	1,1	1,6	9,3	7,1	14,3	14,0	6,7	7,1	14,9	14,8
30-06-2009	3 761	2 909	852	85	28	57	2,3	2,6	1,0	1,6	6,7	6,2	13,6	13,8	6,8	7,4	14,1	14,4
31-03-2009	3 743	2 887	856	82	27	55	2,2	2,5	0,9	1,5	6,5	5,8	14,3	14,2	7,9	8,3	14,5	14,4

⁽¹⁾ Saldo no fim do trimestre.

⁽²⁾ Estas estatísticas abrangem os empréstimos concedidos por entidades do sector financeiro residentes em Portugal incluindo, além dos bancos, caixas económicas e caixas de crédito agrícola mútuo, instituições financeiras não monetárias que concedem crédito, nomeadamente instituições financeiras de crédito (IFIC), sociedades financeiras para aquisições a crédito (SFAC), sociedades de leasing e de factoring e sociedades de garantia mútua.

⁽³⁾ Inclui créditos cedidos em operações de titularização. Não inclui créditos abatidos ao ativo ou créditos potenciais.

⁽⁴⁾ O sector institucional das famílias inclui empresário em nome individual e outras pessoas singulares.

⁽⁵⁾ Rácio entre o crédito vencido e os empréstimos concedidos, em percentagem.

⁽⁶⁾ Rácio entre o número de devedores com crédito vencido e o número de devedores com empréstimos, em percentagem.

⁽⁷⁾ Inclui todos os mutuários de crédito individual ou conjunto, i.e., no caso dos créditos conjuntos, em que há mais de um mutuário a assumir a responsabilidade pela respetiva liquidação, todos os mutuários são considerados.

Fonte: Banco de Portugal

Rv - Valor revisto

<https://estatistica.madeira.gov.pt/>